湖南科技学院政府采购电子卖场采购活动注意事项
为规范我校电子卖场采购行为，充分利用新型政府采购模式，根据《湖南省政府采购电子卖场管理办法》（湘财购〔2019〕27号）《湖南省2020年省级政府集中采购目录及政府采购限额标准》（湘财购〔2020〕3号）等文件要求，结合我校实际，现就我校电子卖场采购工作有关事项通知如下：

一、电子卖场采购范围
1.凡纳入学校财务统一管理的资金，采购政府采购限额标准以下的货物、服务应按照《湖南省政府采购电子卖场管理办法》的规定，原则上应通过电子卖场进行。协议供货、定点采购有关办法停止执行。车辆销售、会议服务、公务机票等特殊品目按相关规定实施。
2.电子卖场不能满足采购需求或者无法实行网上采购的，由采购人提出申请，在采购中心（招投标中心）的指导下按照相关文件规定执行。
3.使用横向科研经费采购的项目参照《湖南科技学院横向科研项目及经费管理办法》（湘科院校发〔2019〕70 号）相关规定实施。
二、电子卖场采购规则

1.湖南省政府采购电子卖场网址:https://hunan.zcygov.cn/。
2.电子卖场采购方式：直购、竞价及团购。

3.业务指导：采购中心（招投标中心）负责指导采购人开展电子卖场中采购活动的业务指导，负责采购人的用户账号、操作权限的配置及维护工作。

4.用户登录：采购单位负责人确定本单位电子卖场内审核岗、经办岗的具体工作人员，采购单位负责人对本单位在电子卖场的采购行为及真实性负总责。

5.办公消耗用品采购实施定点直购。

6.经费管理部门对使用其经费（办公家具、设备类）的项目发起竞价采购。

7.采购流程：详见《湖南科技学院电子卖场采购流程操作指南》。

三、验收与资金支付
1.电子卖场采购程序启动后，采购人应根据电子卖场操作流程及时做好各个环节的确认工作。
2.采购人和归口管理部门应及时组织做好供应商履约情况的验收工作。
3.提供电子卖场内的验收单、合同作为交易依据。
4.履约要求。采购人应严格按照合同约定的时间履约验收，并在验收通过后 1个工作日内发布验收公告。采购人应在合同验收公告发布、合同履行完毕时对入驻供应商的履约情况和商品质量进行综合评价，差评应详细说明原因。采购人应按照先验收再付款的原则，在入驻供应商申请结算合同款项10个工作日内或按照合同约定的日期及时足额支付合同款项。超过合同约定验收时间10个工作日不发布验收公告的，系统自动记差评1次；超过合同约定付款时间10个工作日不支付的，系统自动记差评1次；收到入驻供应商异议10个工作日不答复的，系统自动记差评1次。采购人一年内差评达3次，系统暂停采购人开展新的采购活动；
5.因电子卖场系统暂未完善，现阶段按学校计财处相关规定进行报账，系统完善后，再另行通知。
四、采购工作纪律与监督
1.开展电子卖场采购活动，应严格遵守采购相关规定和工作纪律，廉洁自律，确保采购过程和结果公正、公平、公开、透明。对违反采购工作纪律的行为和相关人员，学校将依法依规作出相应处理。
2.电子卖场采购活动应自觉接受上级采购监管部门、学校管理和监督部门的监督。
五、相关要求
1.采购人不得利用电子卖场化整为零规避政府采购，应按政府采购的法定方式和程序进行。
2.采购人发现供应商不按合同执行，服务存在不到位等问题，应及时向采购管理部门反馈，采购管理部门及时向电子卖场管理方反映情况。
3.凡未经批准在电子卖场以外进行的采购项目,学校一律不予报销。
4.2019年之前的线下采购项目要尽快办理结算手续，并于 2020年6月30日前到计划财务处办理报账手续。